ê — Câmara Municipal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

á

T (31)3558-5523/vereadorronaldobento E gmail.com / Rua Marquês de Pombal, 40 - Rosário

Requerimento Nº É) / 2025

NAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Protocolo sob o nc
——

Dileto Plenário,

EM 22 dulas /16:29-

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à
Mesa, ouvido

* o Plenário, para que após aprovado, seja remetida cópia deste procedi
mento à Secretaria

| de Desenvolvimento Social e Cidadania, para que nos prazos da lei, apre
sentem o seguinte:

Sobre atendimento a pacientes do CAPS (Centro de Atenção Psicos
social) nos finais

| —de semana, requeiro as seguintes informações:

Pacientes que tem familiares ou responsáveis que os assiste de per
to nos fins

de semana, são responsáveis pelo acompanhamento contínuo aos
 dependentes

de medicação? Os que não possuem a rede de apoio, são assis
tidos pelos

profissionais do CAPS?

Qual a demanda atual de pacientes que necessitam de atendimento
 nos finais

de semana?

Existe uma lacuna no atendimento nos finais de semana, ou
 os usuários estão

conseguindo ser acompanhados durante a semana de forma efic
az?

Quanto ao número de profissionais disponíveis: psicólogos, assist
entes sociais,

enfermeiros, psiquiatras, etc. Seria necessário contratar mais profi
ssionais ou a

equipe atual poderia ser realocada para cobrir o plantão?

A infraestrutura do CAPS está preparada para atender à demanda de um plantão

social nos finais de semana, incluind%ÃWWmUW%gÉ õaé%
 Aeªl.ggõínentos

e materiais necessários? APROVADO POR UNANIMIDADE

Elêu ALLo? z'/ºâº—/'; )

Prebidente Secretário —

Câmara Municipal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

(31) 3558-5523 / vereadorronaldobento Ogmail.com / Rua Marquês de Po
mbal, 40 - Rosário

S 0

e O atendimento fora do horário regular poderia ajudar a reduzir as crises e

internações, melhorando o quadro de saúde dos pacientes e evitando situaçõ
es

de emergência.

Com base na situação que descreve, especialmente para pacientes que
dependem de

medicação e, muitas vezes, podem passar mal durante o fim de semana, quand
o o

atendimento regular não está disponível, isso pode representar um risco sé
rio para a saúde

dos pacientes e uma sobrecarga para os serviços de emergência.

Dado esse cenário, o acompanhamento dos pacientes em uso de medicação

psiquiátrica é crucial para prevenir crises e complicações graves.

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento.

Mariana, 27 de janeiro de 2025.

CÂMARA MUNIGIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNAN&M!DADE

EM A 7

Presidente Secretário

d VRONALDO BENTO
Verceador